

Premier tow. J. Cyrankiewicz zeznaje w procesie Hoessa

Solidarność międzynarodowa podstawa przetrwania dla więźniów obozu oświęcimskiego

W działaniu dnia procesu Hoessa Trybunał przesłuchał podczas sesji przedpołudniowej trzech świadków, a mianowicie Jana Dziołka, Pietrzykowskiego Tadeusza i dra Zachorskiego.

Świadek Dziołek zeznał, że egzekucje były wykonywane na rozkaz władz obozowych. Powodem egzekucji — ich bezpodatność przyczyną było wygłodzenie danego więźnia, skazanego na śmierć. Wygłodzeni bowiem więźniowie zapadali na najrozmaitsze choroby, stając się niezdolni do pracy. M. in. świadek wspomina także o wypadkach ludobójstwa na terenie obozu, o czym zresztą zeznawali już jego niekierzy poprzednicy.

Świadek Pietrzykowski, który z kolei stał się przed Trybunałem, opowiada o zbrodniach SS-możów, dokonywanych w obozach okolonego Rudolfa Hoessa. Świadek widział, jak pewnego razu jedena z kobiet przybyłych z transportem, urodziła dziecko. Władze SS-możów rzucili dziecko psom, które je rozszarpały, a kobietę zmasakrowali do tego stopnia, że w niedługim czasie zmarła. Okazano Hoessa stał opodal w Białych rebozówkach uśmiechnięty i przyglądał się z ciekawością.

Świadek dr Zachorski, który pracował w archiwum obozowym, opowiada, że od sierpnia 1943 r. widział obozowe strażaki się zatrudnić działalnością na terenie obozu, masowo niszczyć dokumenty.

Tow. Premier zeznaje
Po przerwie przed Najwyższym Trybunałem Narodowym stanął w charakterze świadka premier Zdzisław Rzezy. poposłpki Polkiej iow. Jónrf Cvrankiewicz.

Na zapytanie Przewodniczącego, czy Organizacja Ruchu Oporu, działająca na terenie obozu miała charakter międzynarodowy, świadek odpowiada, co następuje:

„Pytał pan, czy organizacja, działająca na terenie obozu była tylko polska, czy też miała charakter międzynarodowy. Wszystkie obozy zakładane przez SS w założeniu swoim miały charakter międzynarodowy. Jednym ze sposobów wymierzenia więźniom miało być to, aby pomieszać z sobą różne narodowości, aby wykorzystać istniejące wzajemnie i różnice i w ten sposób rozbić więźniów jednych na drugich. Zaliczycie obozów sądził, że strażnicy otoczą więźniów drutami i wystrachami, ażeby sami wymordowali się nawzajem.

Więźniowie pochodzili ze wszystkich narodów niemieckiej przez Blizna Europę, i nie łatwiałoby może jedna rucha oporu, gdyż nie to, że obda miał własnie charakter międzynarodowy”

Wiara w człowieka i walka o człowieka

W dalszym ciągu świadek mówi: „Parę dni temu czytałem zeznania

jednego z koleżów, który twierdził, że w obozie w Oświęcimiu stracił wiarę w Boga. Ja uważam, że ogromna większość tych więźniów, którzy w sposób zorganizowany manifestowali czynnie swój stosunek do hitleryzmu, życiem swoim potwierdziło tylko wiarę w człowieka — *wiarę w człowieka*. Uważam, że jest to jedna z najbardziej cennych zdobyczy, o ile można w ogóle mówić o zdobyczach, wyniesionych z obozu. My w obozie staraliśmy się właśnie walczyć o tego człowieka i o jego ludzką postawę. Czuliśmy się związani z tą wielką walką o człowieka, jaka toczyła się na całym świecie, z wojną przeciw hitleryzmowi.

Byliśmy na odcinku może najtrudniejszym, bo żołnierzem, który posiada broń łatwiej jest walczyć niż człowieka; bezbronnemu, szczególnie wtedy, kiedy zacierają się granice między poczem ewną pedzoną na rzek, a poczem człowieka. Walka ta byłaby bardzo trudna, gdyż nie to, że mieliśmy poczucie wiary właśnie w to człowieczeństwo.

Solidarność międzynarodowa

Solidarność międzynarodowa była więc w obozie elementem podstawowym. Konkretnie jej stała się jasna nawet dla tych, którzy przed tym przed wojną nie rozumieli, czym jest pojęcie człowieka czy człowieczeństwa, wyniesione ponad różnice narodowościowe

czy wyznaniowe, którzy lekkomyślnie ograniczyli jej tylko do jednego narodu”.

Tow. Premier Cyrankiewicz przytacza w tym miejscu konkretny przykład, jak to jeden z przedwojennych działaczy ONR-owskich patrząc co dzień na białe śliski spód mordowania żydów zrozumiał konieczność solidaryzowania się wszystkich narodowości i stał się człowiekiem wyznawcą tej idei, a nawet nie tylko wyznawcą lecz także tym, który ją wprowadził w życie.

Niewielka tylko część prawdy...

Człowiek ten stał się przykładem tego, że ostatnia wojna przeciw nauczyła nas wszystkich czegoś i że nie ma zamkniętej drogi dla tych, którzy przedtem błądzili.

Następnie świadek wywaha wnioski stwierdzając, że dzięki tej solidarności można było stworzyć w obozie organizację, której najwęższym celem było dostarczenie informacji na zewnątrz a tym, co dzieje się w obozie. Dzięki tym informacjom świat mógł się dowiedzieć o bestialstwach Niemiec, ale długo się analizowało w Anglii zanim uwerwiono. I dużo czasu upłynęło zanim społeczeństwa i narody uwerwioły, że to nie jest propaganda, a tylko niewielka część prawdy, która rozlałaby uwerwycić, część bardzo szkodliwą

„Czy daleko do kanalu La Mancha?”

Dowodem na to, że nie wierzono w możliwość tak strasznych i masowych zbrodni, było to, że jeszcze w r. 1944 przybywały transporty Żydów węgierskich, którym powiedziano, że jada na wymiars za jetów niemieckich, i którzy przybywając do obozu pytali kon-
(Dalszy ciąg na stronie 2)

Achson o propozycjach Truman

LONDYN, 22. 3. (BBC). Podsekretarz stanu Achson wyjasnił na posiedzeniu Komisji Spraw Zagranicznych dsiego prezydent Truman za. padł proponcy dla Grecji i Turcji.

Achson stwierdził, że proponowa nie pomocy jest skierowane przeciwko srom rozkładu, które — jak w wypadku Grecji — mają przyczynić o spadku gospodarszym kraju.

Bliss Lane nie powróci do Polski

LONDYN 22. 3. (BBC). Ambasador Stanów Zjednoczonych w Polsce Bliss Lane, który obecnie przebywa w Warszawie, otrzymał konferencję z prezydentem Trumanem.

Ambasador oświadczył, że tematem rozmów były sprawy polskie, jednak odmówił bliższych komentarzy.

Ambasador Bliss Lane nie powróci do Warszawy.

Dr Bolesław Drobnier, Przewodniczący WK PPS

Chylimy kornie czoła

Jedenaście lat temu posuwało się sto tysyć ludzi za ośmioma trumnamy krakowskich robotników i ementarz. Setki sztandarów czerwonych okrytych kłrem pochylały się nad mogiłami; tych, którzy padli w obronie swych praw, w walce przeciw pułkownikomk samancyjnym rządóm. Niezliczone tłumy czekały p gęci i słubowały nad trumną tow. Jasi Kraskiej i siedmiu proletariusz krakowskich, że wytrwają w walce, choćby n ejedną ofiarę trzeba było na ohtarzu naszej wielkiej sprawy położyć.

Dość po latach jedenasto nie ma już Światańskich nie ma Rydów-Śmigłych, nie rżdzi nami Becki ani Meche cki. Bierzymy udział we władzy państwowej, szereg wojewódów, starostów, prezydentów mas i d. to członkowie naszej partii, na każdym odcinku pracy tworzący widac nas i naszą pracę. Nad palcem Potockich w Łańcucie zawieszono państwowe chorągiew, nad palcem Potockich w Krakowie widnieje n e jski sztandar, nad palcem Potockich w Międzyrzeczu czerwony sztandar...

Najmłodszy z tych, którzy w „Sam. peritowym” generalnym strajku sginęli, miał lat 21, najstarszy lat 30. Niemal wszyscy należeli do organizacji młodzieży TUR. Wszyscy oni szli na rozkaz naszej partii, szli obok wówczas jeszcze nielicznych robotników-komunów, w którym przewodził dździ już nie żyjący tow. Marek Samuel. On to przyczepił do OKR PPS na czele delegacji; oświadczył gotowość uzgodnienia dalszej walki. Stworzyliśmy w ogniu walki bezładnych rezolucji, bez żadnych przemówień i dyskusji, jednolity front. Tak samo, za przykładem krakowskim doszło do stworzenia jednolitego frontu w ogniu walk ulicznych na ul. Hech Lwowa. Nig było pertraktacji i debat między niedawno zmarłym tow. Szczepkiem i Markowskim, a lwowskim komunistami, nie było głośwanca. A walka podkrywała krok konieczny, za który przyszło przyjadolew mym lwowskim i mnie w Krakowie w ramach PPS odpołkować Pułk i Ciołkocz był przeciw nam. Nasza Biał wygrała.

A kiedy wracaliśmy z ementarz, zdjęli chorągiewie krepę żółobną ze

sztandarów i szli na czele dziesiątków tysięcy robotników, śpiewających swą bojową pieśń, *„Wojna, dejdzie dzień zapłaty gdy edźdźkami będem my”*. Dździ przczął się dzień zapłaty, do pełnego zwycięstwa sposobu drogi zostaje. Polska Partia Socjalistyczna liczyła dzieć pół ml) ona członków. W takiej sile skrócił drogę! Przypływszy zwycięstwem Cel jest niemierny od lat 55: Niepodległość, Suwerenność naszej Ziemi Polskiej i ustrój społecjalny! A po drodze sily charakter, nieugiętość, przekonana, socjalistyczny światopogląd, smielosc w decyzjach, samodzielnosc w pracy, ambicja walki w pierwszym szeregu — oto inponderabili a w życiu każdego PPS-owca!

Osiem mogił na ementarz krakowskim — oto przypomnienie tych świętych obowiązków. PPS kwłwa w sercach i mózgach ośmiu rewolucyjnych PPS-owców, którzy sbroczyli bruk krakowski swą serdeczną krew — dziś tkwić może jeszcze głębiej w sercach i mózgach półmilionowej braci czerwonej.

